Conziderând, că partea bună a manuscrisului
acesta prevalează puţinelor erori, pe cari altcum le-am
cores eu, constat, că manuscrisul „Curs practic de
Fizică şi Chemie pentru cursul primar de Iuliu Vuia
înv", este apt spre a fi susceput în lista manualelor
aprobate pentru şcoala noastră confesională poporală.

Amd, Ia 5/18 Februarie 1907.

Nicolae Mihulin,
prof. prep.

Convocare.
Despărţământul protopopesc Oradea-Mare

al reuniunei învăţătorilor ort. români de sub
Consistorul din Oradea-Mare prin aceasta se
convoacă la şedinţă pe Joi în 11 April n. (29
Martie) v. a. c. la 9 ore a. m. în şcoala din
Oradea-Mare.

P R O G R A M A :

1. Dimineaţa la 9 ore asistare la chemarea
duhului sfânt.

2. Deschiderea şedinţei.
3. Prelegere practică din Religiune.
4. Reflexiuni asupra prelegerii ţinute.
5. Executarea concluzelor adunării generale

resp. com. central.

6. Discuţiunea »Planului de învăţâmânt«,
(la acest punct fiecare membru va avea a-şi
exprimă în şedinţă opiniunea).

7. Discuţiuni asupra chestiilor şcolare.
8. Propuneri şi interpelări.
9. Fixarea proximei şedinţe.

10. încheere.

Oradea-Mare, 19 Martie (1 Aprilie) 1907.

Nicolae Firu,
învăţător, preşedintele

reuniunii tractuale.

CRONICA.
Sfinţirea şcoa le i din B o e ş a - r o m â n ă . In ziua

de Duminecă la 4/17 Febr. a. c. s'a sfinţit casa bise
ricii resp. noul edificiu al şcoalei gr.-or. române din
comuna Bocşa-românâ.

Ziuă frumoasă şi plină de bucurie.

A apărut în tipografia noastră şi se află de vân
zare următoarele cărţi:

Curs practic de F i z i c ă şi C h e m i e pentru
cursul primar, de luliu Vuia. Unicul manual de acest
soiu scris pe baza noului plan de învăţământ, cu nu-

meroase ilustraţiuni. Aprobat cu decisul V. Consistor
aradan delà 1/14 Martie 1907, Nr. 722. Preţul unui
exemplar : 50 fii.

A b c - d a r pentru clasa primă a şcoalei primare
după metodul sunetelor vii alui I. Gabel, de I. Vuia
învăţător dir. şcol. ediţia a ll-a. Preţul unui exemplar
40 fileri.

, , L i m b a m a g h i a r ă " partea primă în ediţia
Il-a de I. Grofşorean şi I.

Reflectanţii pe lângă
stricta observare a §. 20 din regulamentul pentru pa
rohii sunt obligaţi a se prezentă în cutare Duminecă
ori sărbătoare în sf-ta Biserică din Curtacher spre a-şi
arătă desteritatea în cele rituale şi oratorie.

Curtacher, la 11/24 Martie 1907.

George Vrsu, Adrian Ungurean,
preş. substituit. not. com. par.

în conţelegere cu mine : Mihail Lucida protoprezviter.

— c — 2—3

în urma înaltei ordinaţiuni a Ven. Consistor
diecezan Nr. 156(5/1907 dela 10/23 Martie :907 se escrie
prin aceasta din oficiu concurs pentru îndeplinirea pa
rohiei de c lasa I din Cintei (protopopiatul Chi-
şineului, com.

rom în Chişineu;
iar pentru dovedirea desterităţii în slujba dumnezeeascâ
şi oratorie vor avea să se prezinte — pe lângă stricta
observare a §-lui 20 din Regulam, pentru parohii din
a. 1906 în vr 'o Duminecă ori sărbătoare în sfânta bi
serică din Cinteiu,

Chişineu, 13/26 Martie 1907.

Oficiul protoprezviteral ort. român :

Dr. Ioan Trailescu.

—a— 2—3

Pe baza rezoluţiei Venerabilului Consistor N-rul
1637/907 se escrie concurs cu termin de 30 de z i l e
pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizată
pe lângă veteranul paroh losif Rădneanţ din St.

Comuna bisericească îşi rezervă dreptul a angaja
pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere.

Planul precum şi preliminarul de spese se pot
vedea la oficiul parohial din loc.

Contractul încheiat pentru întreprinzători, va fi
valabil îndată după subscriere, pentru comuna biseri
cească, după aprobarea V. Consistor.

Şuşanoveţ (Sziklâs) la 18/31 Martie 1907.
Comitetul parohial.